
Sexta-feira, 13 DE MAIO DE 201650 DIÁRIO OFICIAL Nº 33127

..

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA  N° 002/2016 - CPL/COSANPA
OBJETO: Seleção e Contratação de Empresa Especializada 
de Serviços de Organização e Sistematização de Concurso 
Público de Provas e Provas e Títulos, para Preenchimento 
de Vagas em Cargos de Provimento Efetivo do Quadro de 
Empregados da COSANPA e Cadastro de Reserva, Conforme 
Termo de Referência Técnica DPL 010/2016, bem como nas 
orientações contidas no edital e seus anexos, que são partes 
integrantes e indivisíveis deste instrumento convocatório.                                                                                                                                    
Data de Abertura: 01  de  julho  de 2016.
Horário: 10:00 ( dez) horas.
Fonte:  40
Conta: 43.32102.6100.10000.3210
Subconta: 322186
Local: na sede da Companhia de Saneamento do Pará - 
COSANPA, localizada na Av. Magalhães Barata, nº 1201, bairro 
São Brás, CEP 66060-901, Belém-PA.
O Edital e seus anexos estão disponíveis, no site da Companhia 
de Saneamento do Pará  COSANPA (www.cosanpa.pa.gov.br), 
ou ainda junto a comissão de licitação, no horário de 08:00 às 
12:00h e de 14:00 às 17:00h.
Belém/PA, 12 de maio  de 2016.

Ana Beatriz de Souza Oliveira-
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Luciano Lopes Dias
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará

Protocolo 961352

AVISO DE ABERTURA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA  N° 002/2016 - CPL/COSANPA
OBJETO: Seleção e Contratação de Empresa Especializada de 
Serviços de Organização e Sistematização de Concurso Público 
de Provas e Provas e Títulos, para Preenchimento de Vagas em 
Cargos de Provimento Efetivo do Quadro de Empregados da 
COSANPA e Cadastro de Reserva, Conforme Termo de Referência 
Técnica DPL 010/2016, bem como nas orientações contidas no 
edital e seus anexos, que são partes integrantes e indivisíveis 
deste instrumento convocatório.
Data de Abertura: 01  de  julho  de 2016.
Horário: 10:00 ( dez) horas.
Fonte:  40
Conta: 43.32102.6100.10000.3210
Subconta: 322186
Local: na sede da Companhia de Saneamento do Pará - 
COSANPA, localizada na Av. Magalhães Barata, nº 1201, bairro 
São Brás, CEP 66060-901, Belém-PA.
O Edital e seus anexos estão disponíveis, no site da Companhia 
de Saneamento do Pará  COSANPA (www.cosanpa.pa.gov.br), 
ou ainda junto a comissão de licitação, no horário de 08:00 às 
12:00h e de 14:00 às 17:00h.
Belém/PA, 12 de maio  de 2016.

Ana Beatriz de Souza Oliveira-
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Luciano Lopes Dias
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará

Protocolo 961360

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 2º (SEGUNDO)

Nº DO CONTRATO: 04/2014
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 01/2014
Valor do Contrato Original: R$ 36.480,00 (trinta e seis mil, 
quatrocentos e oitenta reais).
Objeto e Justifi cativa do Aditamento:  Prorrogação de Prazo - Art. 
57, inciso II e Acréscimo de Serviços no valor de R$ 9.120,00 
(nove mil, cento e vinte reais), Art. 65, § 1º,  da Lei  nº 8.666/93.
Vigência: 05.05.2016 a 05.05.2017
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Generali 
Brasil Seguros S/A
ASS: Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente
Data da assinatura: 05.05.2016

Protocolo 961628

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º (PRIMEIRO)

Nº DO CONTRATO: 03/2015
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação  nº 05/2015
Valor do Contrato Original: R$ 26.100,00 (vinte e seis mil e cem 
reais).
Objeto e Justifi cativa do Aditamento:  Prorrogação de Prazo - 
Art. 57, inciso II,  da Lei  Federal nº 8.666/93.
Vigência: 10.05.2016 a 10.05.2017
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Centro de 
Integração Empresa - Escola - CIEE
ASS: Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente
Data da assinatura: 10.05.2016

Protocolo 961631

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 119 DE 12 DE MAIO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015.
Considerando os termos do Memorando nº 014/2016-COFIN, de 
11/05/2016.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor LUIS CARLOS MACEDO BLASQUES, 
Identidade funcional nº 5919907/1, Diretor de Ensino Técnico 
e Tecnológico, como Ordenador de Despesa da Secretaria de 
Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica e Tecnológica, 
bem como autorizá-lo a praticar os atos abaixo relacionados 
junto ao Banco do Estado do Pará, ao Banco do Brasil S/A e 
Caixa Econômica Federal:
Abrir Contas de Depósitos;
Autorizar Cobranças;
Receber, Passar Recibo e Dar Quitação;
Autorizar Débito em Conta Relativo a Operações;
Efetuar Resgates/Aplicações Financeiras;
Efetuar Transferências/Pagamentos, exceto por meio Eletrônico;
Cadastrar, Alterar e Desbloquear Senhas Bancárias;
Ordens Bancárias/Empenhos;
Balanços e Balancetes; e
Assinar Portarias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 12 de maio de 2016.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 961453

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

CONVÊNIO Nº 020/2014 - SECTET/ASSOCIAÇÃO 
BENEFICENTE BOM PASTOR

A SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, através do Secretário de 
Estado, ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto de 01.01.2015, publicado 
no DOE nº 32.798 de 01.01.2015, considerando o inciso XVI, do 
art. 3º da Resolução nº 18.589 do Tribunal de Contas do Estado 
do Pará e à vista do parecer conclusivo exarado pelo setor do 
Controle Interno, RESOLVE:
APROVAR, com ressalva a Prestação de Contas do Convênio nº 
020/2014, cujo objeto teve por fi nalidade o apoio e cooperação 
fi nanceira para produção e publicação da série “Esperança” para 
viabilizar a inclusão digital, através da capacitação tecnológica 
de jovens e adultos.
Alex Fiúza de Mello
Secretário de Estado

Protocolo 961492
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 120 DE 12 DE MAIO DE 2016
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 

Nº 260/2015, CGC de 12/01/2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13/01/2015 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 033, de 27 de janeiro de 2015, publicada no DOE 32.818 de 
29/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o memorando nº 029/2016-DETT, de 
11/05/2016 referente ao Processo nº 2016/152082.
R E S O L V E:
I - EXCLUIR, por motivo de doença, a servidora TÂNIA CRISTINA 
LIMA DOS SANTOS, Identidade Funcional nº 5812364/4, 
ocupante do cargo de Coordenador, da PORTARIA Nº 102/2016 
de 20/04/2016, publicada no DOE nº 33.114, de 24/04/2016, 
que autorizou a mesma a viajar ao município de Cametá-PA, 
nos dias 12 e 13/05/2016, com objetivo de realizar O Evento 
“Ofi cinas Cadeias Produtivas e Educação Profi ssional: Demanda 
e Oferta”, organizado pela SECTET, em conjunto com o Comitê 
Gestor Intrasecretarial de Educação Profi ssional e Tecnológica do 
Estado-CGIEP.
II - INCLUIR a servidora SÔNIA MENDES DE ABREU, Identidade 
Funcional nº 5897674/3, ocupante do cargo de Assessor Especial, 
na PORTARIA Nº 102/2016, de 20/04/2016, publicada no DOE 
nº 33.114, de 24/04/2016 cujo objetivo se encontra no item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 12 de maio de 2016.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.

Protocolo 961747

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 094/2016 - GABINETE, DE 12 DE MAIO 
DE 2016.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores; e, tendo em vista o disposto nos art. 204, 
205 e 207 da Lei Estadual nº 5.810/94.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores MICHAEL RODRIGO GONÇALVES 
ALVES, matrícula nº 57200988/2, ALBERTO CARDOSO 
ARRUDA, matrícula nº 5849276/3 e GEOVANA RAIOL 
PIRES, matrícula nº 5815460/3, para, sob a presidência do 
primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, com sede nas instalações da FAPESPA, situada na 
Travessa 9 de janeiro, nº 1686, CEP 66060-575, Bairro de São 
Brás, cidade de Belém, Estado do Pará, para apurar as possíveis 
irregularidades referentes aos atos e fatos que constam do 
Processo nº 2015/176339, bem como as demais infrações 
conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 12 de Maio de 2016.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo 961671

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 
BOLSA N° 025/2016 - EDITAL 007/2014

CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas - FAPESPA
BENEFICIÁRIO: YAN CARLOS RIBEIRO COSTA
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca - IC, 
como forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme 
Edital 007/2014 - Programa de Auxílio à Pesquisa - Projetos 
Temáticos da FAPESPA: Mineração.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 11/05/2016 a 30/06/2016
DATA DE ASSINATURA: 11/05/2016
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 961529
EXTRATO DE TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 

BOLSA N° 024/2016 - EDITAL 009/2014
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas - FAPESPA
BENEFICIÁRIO: ALSÁCIA RAMISSIN SABÓIA


